
JARO/LÉTO



NOVÁ METODA VÝPOČTU PLEMENNÝCH HODNOT  

Od 7. dubna 2021 jsou pro strakatý skot všechny výpočty odhadu plemenné hodnoty 

převedeny do tzv. jednokrokové (Single-Step) metody výpočtu. Nová metoda znamená 

výrazné zlepšení přesnosti predikce genetických vlastností mladých zvířat a umožňuje 

tak zvýšení genetického zisku v kratším časovém období. To je zvláště důležité pro 

efektivní šlechtění u vlastností jako jsou zdravotní a funkční znaky, ale je to rovněž 

předpoklad úspěšné integrace nových významných znaků, jakými budou např. efektivita 

příjmu krmiva („feed efficiency“), zdraví paznehtů, produkce metanu nebo temperament 

zvířat, bez kterých se do budoucna šlechtitelské programy neobejdou. 

Jednokroková metoda přináší:

  přenos informací z genotypizace plemenic do PH

  zahrnutí údajů o produkci, původu a genomu do PH v jednom výpočtu

  zohlednění genotypu negenotypovaných matek s genotypovanými potomky

  zvýšení opakovatelnosti znaků zařazených do výpočtu teprve před několika lety

  nárůst o 250 tis. genotypů s vlastními hodnotami do referenční populace

  nárůst nepřímých genotypů zvířat s vlastními hodnotami

  žádné vstupní limity v kalibraci býků s vlastním potomstvem

  odstranění výpočtu pseudofenotypů pro většinu znaků

  odstranění „Blendingu“ (interbullových přepočtů) z přímých genomických hodnot

  úpravy v definici genetických skupin

  zahrnutí efektu inbreedingu

Plemenné hodnoty uvedené v tomto katalogu
jsou počítány jednokrokovou metodou



MLADÍ GENOMIČTÍ BÝCI PLEMENE C  

HAITI HCH-097 1 kasein A2A2, AA

MANAUS MOR-285 2 Kappa kasein AA

MERCEDES Pp* MOR-295 2 kasein A2A2, AB, gen bezrohosti

RAZFAZ HG-493 3 Kappa kasein AA

REY HEL-129 3 kasein A2A2, AB, 100% Montbeliarde

ROYCE HG-457 4 kasein A2A2, AA

SHAFIK HG-466 4 Kappa kasein AA

TOLTEK HG-484 5 Kappa kasein AA

TONKAWA HG-502 5 Kappa kasein AA

VIRGINIA RAD-572 6 Kappa kasein AA

WABANER Pp HG-474 6 kasein A2A2, AB, gen bezrohosti

WARLOCK HG-503 7 Kappa kasein AB

WEEKEND PP HG-492 7 Kappa kasein AA, homozygotně bezrohý

WERT HG-497 8 kasein A2A2, AB

WETTINER HG-485 8 Kappa kasein AA

JMÉNO REGISTR STR POZNÁMKA

1



2



3



4



5



6



7



8



PROVĚŘENÍ BÝCI PLEMENE C  

DER BESTE BA-134 9 kasein A2A2, AA

EPINAL EG-039 10

NORFOLK MOR-247 10 velmi dobré zabřezávání

OMAGUA POL-018 11 Kappa kasein AB

OSAKA HCH-027 11 Kappa kasein AA

 

JMÉNO REGISTR STR POZNÁMKA

9



10



11



MLADÍ GENOMIČTÍ BÝCI PLEMENE H  

AMAZON NEO-883 12

APACHE NXB-642 13

BASET NEO-936 13 Kappa kasein AB

BLACKFOOT NEO-984 14 kasein A2A2, AB

BUTLER NBR-023 14 kasein A2A2

COMANCHE NBR-047 15 Beta kasein A2A2

NATAN NEO-929 15 Beta kasein A2A2

BANNER NEO-988 16 Beta kasein A2A2

DUKO NXB-716 16 Beta kasein A2A2

HALFTIME NBR-019 17 sexované dávky

HONEYCOMB NXB-724 17 Beta kasein A2A2, sexované dávky

LANGLEY NXB-533 18 kasein A2A2, AA, sexované dávky

LUKAKU NEO-848 18

MOON NEO-980 19 sexované dávky

MORANT NEO-898 19 kasein A2A2, AB, sexované dávky

JMÉNO REGISTR STR POZNÁMKA

12



13



14

1,8



15

NO-PE COMANCHE je býk české provenience z chovu Petra Nováka z 
Kochánova. Býk je produktem kombinace německé a americké genetiky. 
Narodil se z německé matky WEH LEXI po býku BENZ, otcem 
COMANCHE je známý otec býků DE-SU 14222 KENOBI.



16



17

103 104 100 A1A2 BB

102 102 104 A2A2 BB



18



19



PROVĚŘENÍ BÝCI PLEMENE H  

LANDON NEO-724 20 kasein A2A2, AB

SPARTAN NXB-182 21 kasein A2A2, AB

URIASS NEO-656 21 velmi dobré zabřezávání, přebíhalky

JENSON NXB-576 22 Beta kasein A2A2

ROLAN NBR-049 22

JMÉNO REGISTR STR POZNÁMKA

RED BÝCI PLEMENE H  

AREL RED-743 23

BOOKMAKER P RED-787 23 Kapa kasein AB, gen bezrohosti, sexované dávky

BORD RED RED-779 24 gen bezrohosti

NOMINATOR RED-776 24 Kapa kasein AB

JMÉNO REGISTR STR POZNÁMKA

20



21



22

1,5



23

1,7



24



HOLŠTÝNSKÁ GENOMIKA - projekt Fit cow 

Aneb jak genotypované jalovice potvrzují své předpoklady

Projekt genotypování holštýnských plemenic byl zahájen v roce 2018 a momentálně se 

ho účastní více než 40 chovatelů. V následujících tabulkách jsou uvedeny stručné 

výsledky s orientací na to, jak jsou genomické plemenné hodnoty získané na základě 

genotypu potvrzeny následnou mléčnou užitkovostí a hodnocením zevnějšku. Dodnes 

bylo genotypováno téměř 25 tisíc jalovic, z toho více než 20 tis. má vypočítané 

genomické plemenné hodnoty (GPH). Jejich průměrné hodnoty naleznete v tabulce 1.   

Genomické PH pro mléko a následná užitkovost za 100denní a celou laktaci jsou v 

dalších dvou tabulkách.  Jalovice byly rozděleny na základě GPH pro mléko získané z 

výpočtu před otelením do čtyř skupin po 25 %, čemuž odpovídá rozpětí GPH uvedené v 

prvním sloupci. V dalším sloupci je počet zvířat a následuje průměrná GPH za každou 

skupinu. Dále je uvedena PH, která vedle genotypu již byla vypočtena s údaji o dojivosti z 

kontrol užitkovosti za první třetinu laktace. Porovnáním průměrů GPH a PH s již 

zahrnutými fenotypy je zřejmé, že rozdíly jsou velmi malé. To znamená, že GPH za 

jednotlivé skupiny se shodují s PH, které již obsahují fenotypy (nádoje). V posledním 

sloupci je užitkovost za 100 dní laktace. Rozdíl mezi 25 % nejlepších a 25 % nejhorších je 

700 kg mléka. První laktaci ukončilo více než 2 tisíce prvotelek a některé už zahájily další 

laktaci.   

Mléko Počet

kg SB zevnějšek celk. plodnost pl. dlouhověkost podniků

Prosinec 2018 3944 116,3 651 98,0 101,0 98,9 101,9 15

Duben 2019 5438 120,1 566 102,9 104,6 100,3 104,5 22

Říjen 2019 7375 121,8 585 103,0 106,0 102,0 105,0 27

Únor 2020 9474 122,5 610 103,0 107,0 104,0 106,0 32

Srpen 2020 13996 119,4 506 103,0 106,0 103,0 106,0 37

Říjen 2020 15880 119,7 523 103,0 105,7 103,8 105,3 40

Prosinec 2020 17057 120,0 632 102,8 110,7 104,6 107,1 41

Duben 2021 20025 118,8 610 103,0 110,8 104,7 107,3 42

datum Počet gSIH
RPH 

Tab. 1 Počet genotypovaných jalovic a jejich průměrné genomické plemenné hodnoty

25



HOLŠTÝNSKÁ GENOMIKA - projekt Fit cow 

Z hodnocení byly vyloučeny prvotelky, které nesplnily parametry normální laktace podle 

metodiky KU. Rozdíl mezi nejlepší a nejhorší skupinou podle genomiky za celou laktaci je 

3000 kg mléka.  

Porovnání GEPH a fenotypu podle souhrnných charakteristik zevnějšku je v další 

tabulce. Jalovičky byly opět rozděleny podle jejich GPH před otelením na skupiny po 

25%.  V dubnu 2021 z nich bylo oteleno a mělo ohodnocen zevnějšek více než 4 tisíce. V 

tabulce jsou průměrné RPH z genomického výpočtu, PH s již zahrnutým hodnocením 

zevnějšku a v posledním sloupci je průměrné hodnocení bonitéry. Z tabulek je zřejmé, že 

GPH získané u jaloviček jsou potvrzeny jejich fenotypovým hodnocením bonitéry. 

Rozdíly mezi výpočty pouze na základě genotypu a výpočtem s již zahrnutým 

hodnocením zevnějšku jsou mezi skupinami velmi malé, podobně jako u mléka. Také u 

souhrnných známek za zevnějšek koresponduje fenotyp (hodnocení bonitéra) s GPH. 

Aneb jak genotypované jalovice potvrzují své předpoklady

Fenotyp

GPH před otelením PH s fenotypy  MLK 100

25%  851 a více 1050 1205 1206 3765

25%  501-850 1061 667 656 3487

25%  151-500 1105 326 325 3315

25%  150 a méně 1094 -190 -199 3070

Celkem 4310 493 488 3405

Skupina

podle GPH
Počet

Plemenné hodnoty

Tab. 2 Porovnání GPH a užitkovosti za 100 dní

Skupina Fenotyp

podle GPH GPH před otelením PH s fenotypy  MLK 305

25%  851 a více 557 1234 1316 11538

25%  501-850 489 662 690 10246

25%  151-500 543 327 332 9458

25%  150 a méně 595 -210 -244 8547

Celkem 2184 487 506 9917

Počet
Plemenné hodnoty

Tab. 3 Porovnání GPH a užitkovosti za laktaci (305 dní)

26



HOLŠTÝNSKÁ GENOMIKA - projekt Fit cow 

Aneb jak genotypované jalovice potvrzují své předpoklady

GPH před otelením PH s fenotypy

25% 120 a více 1025 127,0 123,9 81,8

25% 119-112 1017 115,3 114,3 81,1

25%  111-104 998 107,8 107,4 80,6

25% 103 a méně 967 97,9 97,2 79,9

Celkem 4007 112,2 110,9 80,8

25% 118 a více 943 121,1 120,4 82,0

25% 117-113 1024 114,9 114,0 81,2

25% 112-108 952 110,2 109,4 80,0

25% 107 a méně 1088 102,9 102,3 78,3

Celkem 4007 112,0 111,2 80,3

25%  114 a více 1031 116,4 117,2 82,2

25%  113-110 1120 111,3 111,1 81,4

25%  109-106 938 107,9 107,1 80,7

25%  105 a méně 918 102,1 102,0 79,8

Celkem 4007 109,7 109,6 81,1

Zevnějšek celkem

Skupina

podle GPH
Počet

Plemenné hodnoty Fenotyp 

bonitér

Končetiny celkem

Vemeno celkem

Tab. 4 Porovnání GPH a hodnocení zevnějšku bonitérem

Chovatelé, kteří genotypují v ČR mohou pro potřeby selekce využít aplikaci ClouDNA, 

která je k dispozici v iGenetice. Manuál je na webových stránkách Svazu. Součástí 

aplikace je možnost porovnávat genotypované jalovice podle býků, porovnávat svoje 

zvířata s populací a řada dalších možností.  Chovatelé mohou také u svých jalovic 

porovnat GPH jaloviček s jejich následnou užitkovostí. 

Běžně používaný čip představuje více než 54 tisíc SNP bodových mutací, které jsou 

umístěny průřezově na všech chromozomech. Jedná se o významný zdroj informací, 

které se v průběhu života zvířete nemění. Z těchto dat se odhaduje genomická plemenná 

hodnota zvířete. 
27



HOLŠTÝNSKÁ GENOMIKA - projekt Fit cow 

Aneb jak genotypované jalovice potvrzují své předpoklady

Pokud máte zájem o genotypování plemenic, obraťte se na nás 
nebo na svazové organizace: 

Svaz chovatelů holštýnského skotu (www.holstein.cz)
 Svaz chovatelů českého strakatého skotu (www.cestr.cz)

Chovatelé, kteří genotypují v laboratoři ČMSCH jsou majiteli genotypů svých zvířat. 

Chovatelé, kteří zasílají biologický vzorek do zahraniční laboratoře obdrží vypočítané 

genomické plemenné hodnoty. Genotyp, tedy čip s daty a datový soubor mnoha tisíc 

SNP zůstává ve vlastnictví zahraničního subjektu. 

Genomická selekce má za sebou první desetiletí. Vývoj a zdokonalování metod dále 

pokračuje. Přichází a budou přicházet nové plemenné hodnoty, které bude možné 

vypočítat i u dříve genotypovaných zvířat, protože čipy s daty se v laboratoři archivují a 

datový soubor archivuje Plemdat. Pokud chovatel vlastní genotypy svých zvířat bude mít 

možnost se rozhodovat, v které zemi a za jakých podmínek si nechá GPH vypočítat. 

Chovatel, který nevlastní genotypy svých zvířat se dostává do určité závislosti na 

vlastníkovi genotypů jeho zvířat. Doporučujeme chovatelům pečlivě zvážit, zda postup, 

který dnes zvolili, je v souladu s jejich dlouhodobou strategií. Data o zvířatech se 

skutečně stala „strategickou surovinou“. 

doc. Ing. Jiří Motyčka, CSc.

Ing. Ladislav Vondrášek

Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, z.s. 

28



Otec matky: TAR-035 ZAHAJ

Otec matky: TAR-035 ZAHAJ

Otec matky: TAR-035 ZAHAJ

(JUBLEND X HUSSLI)

(TEMTATION X ARROW)

(ZEUS X DENMARK)

TMB-041

TMB-082

TMB-051

JUWEL

TEMARR

ZANDER

končetiny vemeno zevnějšek 

104 118 107

končetiny vemeno zevnějšek 

126 115 115

kg M %T kgT %B kgB

-42  +0,23 +16 +0,04 +1

kg M %T kgT %B kgB

+822 +0,02 +29 +0,09 +27

porody plodnost 
dojitel-

SB DLH

97 81 89 109 102

porody plodnost SB DLH

- - 114 106

K
D

 D
E

 0
8

/2
0

2
0

K
D

 E
S

P
 

TMI

100

TMI

104

končetiny vemeno zevnějšek 

98 104 104

kg M %T kgT %B kgB

+123  -0,05 +1 +0,01 +5

porody plodnost 
dojitel-

SB DLH

109 98 85 122 96

K
D

 D
E

 0
8
/2

0
2
0

N
A

B
ÍD

K
A

 B
Ý

K
Ů

 P
L

E
M

E
N

E
 B

R
O

W
N

S
W

IS
S

29



DoDámE Vám  InsEmInACní DáVkY VŠECH mAsnÝCH PlEmEn

ZAjIstímE Vám mAsnéHo BÝkA Do PrIroZEné PlEmEnItBY

! trI oDCHoVnY PlEmEnnÝCH BÝku V rámCI Cr !°

oPtImAlIZACE mInErální VÝZIVY VAŠEHo stáDA - lIZY - mDk

BovesPro

mAsnÝ ProGrAm u jIHoCEskéHo CHoVAtElE

AKIM RED ZE ST. ZAI 237 AA

CORAL RED Z B. ZAI 547 AA

DON RED Z VL. ZAI 647 AA

EKO Z CHODČE ZAI 942 AA

ESKA RED POLF. ZAI 940 AA

FOLK RED ZE S. AAA 167 AA

M. RED FOXTROT AAA 178 AA

ZDENDA AFM ZAI 083 AA

BOLESLAV Z D. ZBM 384 BM

CRYSTAL VAN M. ZBM 440 BM

             Naše vlastní premiová  značka 
                minerální výživy zajistí potřeby 

                 vašich zvířat dle  
           reprodukčního  cyklu. 

VíCE InFo o BÝCíCH nAlEZnEtE nA: www.jchovatel.czwww.jchovatel.cz

Na našich odchovnách odchováme ročně téměř 400 ks býků.
Býky v aukcích i mimo ně prodáváme do celé Evropy. 

Naše nabídka je celoroční a kdykoliv to potřebujete, 
 zajistíme býka dle Vašich potřeb 

- do šlechtění, do křížení, všechna plemena i import. 

jméno býka registr plem.

OPB 
Měcholupy

OPB Skály
Benešov

OPB 
Horní Dubňany

OPB 
Měcholupy

OPB Skály
Benešov

OPB 
Horní Dubňany

sEZnAm BÝku mAsnÝCH PlEmEn Do kríZEní°

30

FILÍPEK Z ÚSTR. ZBM 468 BM

COSMAS AGR. P ICH 509 CH

DUDEK Z MEZIB. ICH 552 CH

EROS Z MEZIB. P ITI 089 CH

FOX MĚCHOL. P HRF 552 HR

CASTOR Z T. ZIL 211 LIM

DARDA ZE Z. V ZIL 350 LIM

EMBR Z TOD. V ZIL 719 LIM

OMAN P* ZIL 937 LIM

BARON L. PP ZMS 646 MS

plem.registrjméno býka plem.registrjméno býka

DRAGON Z Č.V.P ZMS 950 MS

L. LE MANS PP ZMS 602 MS

L. NELSON P ISI 357 MS

TRAST V. PP ZSI 769 MS

V.LUCKY LUKE P ISI 211 MS

ZENTRUM V. P ZMS 201 MS

BOŘIVOJ ZE Š. ZPA 055 PA

DELON Z ROS. ZPI 800 PIE

RAMON ZPI 575 PIE

STATESMAN P ZBR 009 BR

plem.registrjméno býka plem.registrjméno býka



CAn PollED stAtEsmAn P Et (ZBr-009)

otEC: DB sEnAtor

mAtkA: mIss CAnADIAn FIVE Z (P)

otEC mAtkY: CAnADIAn ConnECtIon P

DAtum nAroZEní: 17.5. 2015

PlEmEno: F100

BrAHmánskÝ skot je velké masné plemeno zebu. Pochází ze čtyř plemen zebu, které

byly dovezeny z Indie do Spojených států v 19. století. Býci dosahují hmotnosti 800

až 1200 kg, krávy 500 až 700 kg. Je to skot s vysokými denními přírůstky a dobrou 

kvalitou masa. Krávy se snadno telí, porodní hmotnost telat není velká. Brahmanský

skot je nenáročný, odolný proti nemocem a tolerantní vůči vysokým teplotám. Toto 

plemeno se podílelo na vytvoření dalších masných plemen, jako je Santa Getrudis, 

beefmaster, brangus či bradford. Typickým znakem brahmana je výrazný okrouhlý

hrb a velký visící lalok. 

noVInkA V nABíDCE mAsnÝCH DáVEk

31



JiHočeský cHovatel a.s.

SíDLO SPOLEčNOSTI

Lipenská 869/17
370 01 české Budějovice

iČ: 466 78 531

ŘEDITEL SPOLEčNOSTI

Ing. Emil Pitter
tel.: +420 724 339 384
pitter@jchovatel.cz

HLAVNí ŠLECHTITEL

Ing. Zdeněk Schaffelhofer
tel.: +420 602 132 619
zdenekschaff@jchovatel.cz

účTáRNA

tel.: +420 387 780 173 (124)
cirhanova@jchovatel.cz
kadleckova@jchovatel.cz

MARKETING

Ing. Lucie Vávrová
tel.: +420 724 745 959
vavrova@jchovatel.cz

OBCHODNí ODDěLENí

Ing. Jaroslav Babka
tel.: +420 724 339 395
strakonice@jchovatel.cz

PS čESKé BUDěJOVICE

Ing. čestmír Jahn
tel.: +420 602 106 975
jahn@jchovatel.cz

Jindřich Škopek
tel.: +420 724 339 106
skopek@jchovatel.cz

PROGRAM MASNéHO SKOTU 

Ing. Pavel Káčer
tel.: +420 602 395 825
kacer@jchovatel.cz

Bc. Milena Krečmerová
tel.: +420 727 874 325
krecmerova@jchovatel.cz

PS STRAKONICE

Ing. Karel Dvořák
tel.: +420 724 339 378
dvorak@jchovatel.cz

INSEMINAčNí STANICE BýKů

Ing. Karel Havelka
tel.: +420 725 529 019
homole@jchovatel.cz

www.jchovatel.cz

EKONOM, ZAHRANIčNí OBCHOD

Ing. Štěpán Markvart
tel.: +420 727 809 128
markvart@jchovatel.cz


	Stránka 1
	KAT 1 web.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9

	KAT 2 web.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

	KAT 3 web.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8

	KAT 4 web.pdf
	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12




